
COMUNE DI DONNAS 
Valle d’Aosta 

Viale Selve, 10 
C.A.P. 11020 

 
 
 

C.F. e P.I.: 00106930076 

 
 

www.comune.donnas.ao.it 

COMMUNE DE DONNAS 
Vallée d’Aoste 

 
Telef.  (0125) 807051 - 804728 

Fax  (0125) 805000 
 

e-mail:   info@comune.donnas.ao.it 
P.E.C.:  protocollo@pec.comune.donnas.ao.it 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DECRETO DEL SINDACO 
N. 1 DEL 20 giugno 2024 

 
AUTORIZZAZIONE DEL SINDACO A STARE IN GIUDIZIO ED A RAPPRESENTARE 
L’ENTE NEL CONTENZIOSO PROPOSTO DA WIND TRE S.P.A. AVVERSO GLI 
AVVISI DI ACCERTAMENTO C.U.P. EMESSI PER GLI ANNI 2022 E 2023 DAL 
COMUNE DI DONNAS. 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTO il ricorso proposto da Wind Tre S.p.A., in persona del legale rappresentante in carica pro 
tempore, C.F. 02517580920 e Partita I.V.A. 13378520152, con sede legale in Rho (MI), Largo 
Metropolitana n. 5, nel quale la ricorrente ha contestato gli avvisi di accertamento nn. 1497 e 1498 
emessi dal Comune di Donnas in merito al canone unico patrimoniale per gli anni 2022 e 2023, 
chiedendone l’annullamento, previa sospensione; 
 
RITENUTO, sulla base di elementi assunti presso l’Ufficio Tributi del Comune, che gli avvisi di 
accertamento emessi risultino legittimi e giuridicamente fondati; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere a costituirsi nel contenzioso promosso da Wind Tre 
S.p.A. avanti al Giudice di Pace di Aosta, ai fini di salvaguardare la pretesa impositiva dell’Ente, 
affidando la rappresentanza del Comune ad un legale esterno, a fronte della materia, oggetto di 
contenzioso, che richiede specifiche competenze; 
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso a tal fine dallo Studio Legale Fogagnolo di Ivrea, 
specializzato in materia tributaria degli Enti Locali e che garantisce, a fronte della conoscenza della 
controversia e dell’attività svolta esclusivamente a favore dei Comuni, un’assistenza specialistica in 
materia; 
 
CONSIDERATO, all’esito di confronto con l’Ufficio Tributi del Comune, tale preventivo congruo 
per le esigenze dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 56, comma 1, lett. h), n. 1.2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei 
contratti pubblici), rubricato “Appalti esclusi nei settori ordinari”, che stabilisce, in sintesi, che le 
disposizioni del Codice degli Appalti non si applicano agli appalti concernenti la rappresentanza 
legale, ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, in procedimenti giudiziari dinanzi a 
organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese 
terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 
 
TENUTO CONTO della componente fiduciaria che caratterizza gli incarichi afferenti al patrocinio 
legale; 
 
RITENUTO dunque di poter, quindi, procedere all’affidamento dell’incarico all’Avv. Maurizio 
Fogagnolo del Foro di Ivrea, in quanto conforme alla normativa vigente, rimandando al 
Responsabile del servizio l’adozione dei relativi provvedimenti; 
 

mailto:info@comune.donnas.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.donnas.ao.it


COMUNE DI DONNAS 
Valle d’Aosta 

Viale Selve, 10 
C.A.P. 11020 

 
 
 

C.F. e P.I.: 00106930076 

 
 

www.comune.donnas.ao.it 

COMMUNE DE DONNAS 
Vallée d’Aoste 

 
Telef.  (0125) 807051 - 804728 

Fax  (0125) 805000 
 

e-mail:   info@comune.donnas.ao.it 
P.E.C.:  protocollo@pec.comune.donnas.ao.it 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 26 della L.R. 54/1998, il quale attribuisce al Sindaco la competenza a determinare di 
agire e resistere in giudizio per conto del Comune;  
 

D E C R E T A 
 
DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio del Comune in tutti i gradi, sia come parte 
resistente, sia come parte attrice in appello o interveniente, fino all’eventuale ricorso per 
Cassazione, nel contenzioso proposto da Wind Tre S.p.A., in persona del legale rappresentante in 
carica pro tempore, C.F. 02517580920 e Partita I.V.A. 13378520152, con sede legale in Rho (MI), 
Largo Metropolitana n. 5, avverso gli avvisi di accertamento nn. 1497 e 1498 emessi dal Comune di 
Donnas in merito al canone unico patrimoniale per gli anni 2022 e 2023, in quanto tali 
provvedimenti appaiono legittimi e giuridicamente fondati; 
 
DI DARE ATTO che l’Ente sarà rappresentato in giudizio, per le motivazioni di cui in premessa e 
giusta delega da conferire, dall’Avv. Maurizio Fogagnolo del Foro di Ivrea, accordando allo stesso 
ogni facoltà prevista dalla legge, inclusa quella di farsi sostituire, rinunciare alla lite, transigere e 
conciliare ed eleggendo domicilio, a tal fine, presso il suo studio, in Ivrea (TO), Via Richelmy n. 
24. 
 

 
 
Donnas,  20 giugno 2024 

IL SINDACO 
F.to FOLLIOLEY Amedeo

mailto:info@comune.donnas.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.donnas.ao.it

